
N ú m . 25 Sábado, 31 de Janeiro de 1948 Ano 58.« 

€f£ß ^ r a t í o cZe» S á b P a o l o — OET. ET c i o S x c ^ Ä f f / 
N Ú M E R O DO DIA Cr$ 0,3« N Ü M E R O A T R A Z A D O DO ANO C O R R E N T E Cr$ «,60 

Diretor: P E D R O C A R O PRESO Gerente: M A N O E L N O G U E I R A D E C A R V A L H O 

-S^3 • 

Redator-secretário: J. B. MARIO PATI 

D E C R E T O N.o 17.831, D E 30-12-1947 

D i s p õ e sobre Tabelas Explicativas da 

Universidade de S. Paulo 

Onde se l ê : 

4 
4-1 
4-1-1 
4-2 
4-2-1 

4-2-2 

I^eia-se: 

4-
4-1 
4-1-1 

4-2 
4-2-1 
4-3 
4-3-1 

4-3-2 

Onde se lê: 
153 

Leia-se: 
155 

R e t i í i c a ç õ e » : 

R E C E I T A O R D I N Á R I A 

Industrial 
Culturas, Criações e Produtos Diversos 
Escola Superior de Agricultura "Luiz de 

Queiroz" . . . 
Estabelecimentos e Serviços diversos 
Faculdade de Ciências E c o n ô m i c a s e Admi­

nistrativas . . . 1.000,00 
Instituto de Admin i s t ração 1.000,00 

100.000,00 

2.000,00 

da Secretaria de Estado dos Negóc ios da Fazenda, os 
seguintes senhores: 

Neuza de Lima em claro resultante da e x o n e r a ç ã o 
do Sr. Fausto Marcondes de Almeida; 

Waldemar Finto da Silveira em claro resultam e da 
demissão do Sr. Raul dos Santos. 

E D U C A Ç Ã O 

1Q2.000 00 

R E C E I T A O R D I N Á R I A 

Industrial 
Culturas, Criações e Produtos Diversos 
Escola Superior de Agricultura "Luiz de 

Queiroz" 
Publ i cações 
Reitoria 
Estabelecimentos e Serv iços diversos 
Faculdade de Ciências Econômicas e Admi­

nistrativas 1.000.00 
Instituto de Admin i s t ração 1.000,00 

90.000,00 

10.000,00 

2.000,00 102.000,00 

E S C O L A P O L I T É C N I C A 

De mag i s t ér io 

De magistério 

D E C R E T O N.o 17 891, de 23 de janeiro de 1948. 

RETIFICAÇÕES' 

Onde se l ê : 

"Aprova o o r ç a m e n t o da Caixa Beneficente da £'ôr-
ç a Púb l i ca do Estado, para o exercíc io de 1943"; 

Leia-se: 
"Aprova o o r ç a m e n t o da Cruz Azul de S ã o Paulo, 

para o exercíc io de 1948". 
Artigo l .o — 

Onde se l ê : 

"o o r ç a m e n t o da receita e despesa da Caixa Bene- ! 
ficente da F o r ç a Públ ica do Estado, para o exercíc io de 1 

1948,"; 

Leia-se. 

"o o r ç a m e n t o da receita e despesa da Cruz Azul 
ãe S ã o Paulo, para o exercíc io de 1348,". 

D E C R E T O N.o 17.920 de 30 de janeiro de 1348. • 

de 30 de janeiro de 1948. 

Di spõe sobre re lo tação de cargos. 

A D H E M A P , D E B A R R O S , G O V E R N A D O R DO E S ­
T A D O D E S Ã O P A U L O , usando cie suas atr ibuições e 
nos termos do artigo 22 do Decreto-lei n.o 14.130, de 
13 de agosto de 1044, 

D E C R E T A : 

Artigo l .o — Ficam relctados na S u p e r i n t e n d ê n c i a 
dos Serv iços do Café , da Secretaria da Fazenda, 4 

(quatro; cargos da carreira de Escriturário , da Tabela 
III da Parte Permanente, do Quadro Geral, lotados na 
Secretaria da Fazenda, ocupados por .Maria Conce ição 
Teixeira, Ida Goldstein, Sebas t ião de Erito e Maria José 
Sette Ribas. 

Artigo 2.o — No corrente exercíc io os func ionár ios 
relotados por este Decreto cont inuarão a ser pagos por 
conta das do tações correspondentes aos cargos por eles 
ocupados. 

Artigo 3.o — Os t í tu los dos func ionár ios de que trata 
este Decreto serão apostilados pelo S e c r e t á i i o da f a ­
zenda . 

Artigo 4.0 — Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua p u b l i c a ç ã o . 

P a l á c i o do Governo do Estado de S ã o Paulo, 30 de 
janeiro de 1348. 

A D H É M A R D S B A R R O S 
Marcelo Rodrigues 

Publicado na Diretoria. Geral da Secretaria do Go­
verno, aos 30 de janeiro de 1348. 

Cassiano Ricardo 
Diretor Geral 

PAI,Ano no oovepMo 
O G O V E R N A D O R D O E S T A D O D E SAO P A U L O , 

no uso de suas atribuições , resolve designar o D r . Fer­
nando de Camargo Prestes, para membro da Comissão 
encarregada ds elaborar o ante-projeto do Regulamento 
cias Promoções , ins t i tu ída pela Reso lução n.o 199, de 
21-1-48, em subst i tu ição ao Dr. Silas Botelho. 

Pa lác io do Governo do Estado de São Paulo, 28 de 
janeiro de 1948. 

ADHraif lJt D E B A R R O S 

F A Z E N D A 

D E C R E T O S D E 23 DO CGÍUILXTE 

E X O N E R A N D O , a pedido, nos termos da letra "a" 
do 5 l.o do artigo 93 do Decreto-lei n. 12.273, de 28 
de outubro de 1941, o Sr. José Geraldo Marques do car­
go de Auxiliar de Gabinete, em comissão, padrão " M " 
da PP-I do Q G . , lotado na Secretaria de Estado dos 
Negóc ios da Fazenda. 

N O M E A N D O , de acordo com o artigo 16. item IV, 
do Decreto-lei n. 12.273, de 28 de outubro de 1941: 

João Antonio Miranda para exercer, interinamente, 
o cargo da classe " J - " da carreira de Exator, da Tabela 
ITI da Parte Permanente do Quadro Geral, ficando lo­
tado na Secretaria de Estado dos Negócios da Fazenda, 
em claro resultante da exoneração do Sr. João Batista 
Rosa; 

Joró Geraldo Marques para exercer, interinamente, 
cargo provisório da ciasse " H " da carreira de Escri turá­
rio, da Tabela III da Parte Permanente do Quadro Ge­
ral, ficando lotado na Secretaria de Estado dos Negóc ios 
da Fazenda, em claro resultante da exoneração de M a ­
ria Carvalho. 

D E C R E T O S D E 30 DO C O R R E N T E 

N O M E A N D O : de acordo com o artigo 16, item III 
do Decreto-lei n. 12.273, de 28 de outubro de 1941, com-
binac.o com o artigo 10 do Decreto-lei n. 12.519, de 22 
de janeiro de 1942, para exercerem cargos vagos da classe 
"II" da carreira dê Escriturário, Tabela III, do Quadro 
Ünico das Caixas E c o n ó m i c a s do Estado, criado pelo De­
creto-lei n. 16.507 de 19 de dezembro de 1946, os seguintes 
senhores: 

Antonio Ribeiro de Matos. Diva Assunção Nogueira. 
Eulina Almeida Medeiros, Jac í Tareia Morísco , Maria 
Aparecida Braga. 

de acordo com o artigo 16, item IV, do Decreto-lei 
n. 12.273, de 28 de outubro de 1941, para exercerem, 
interinamente, cargos da classe " J " da carreira de Exa­
tor da Tabela III da Parte Permanente do Quadro Ge­
ral, ficando lotados em Coletorias de Rendas Estaduais, 

Decretos de 29 do corrente 

i Nomeando, de acordo com o artigo 16, item IV, do 
Decreto-lei n.o 12.273, de 28-10-1341, D . Celia Segura­
do Nogueira para exercer, interinamente, cargo prov i só ­
rio da classe " H " , da carreira de Escriturário , da Tabela 
III, da Parte Permanente, do Quadro Geral, criado pelo 
Decreto-lei n . 17.066, de 8-3-1947, ficando lotada na Che­
fia do Ensino Secundár io e Normal do Departamento de 
Educação , da Secretaria de Estado dos Negóc ios da E -
ducação , de conformidade com o Decreto n.o 17.919 de 
29 de janeiro de 1948; 

d. Izaltina Saraiva KnoeUer para exercer, interina­
mente, cargo provisório da classe " H " , tía carreira de 
Inspetor de Alunos, da Tabela III, da Parte Permanen­
te, do Quadro Geral, criado pelo Decreto lei n.o 
17.066, de 8-3-1947, ficando lotada no Ginás io Estadual 
"Anhanguera", da Capital, de conformidade com o de-

I creto n.o 17.918, de 29 de janeiro de 1948; 

J d. Nair Prado para exercer, interinamente, cargo 

!

provisório da classe " H " , da carreira de Escriturário, da 
Tabela III, da Parte Permanente, do Quadro Geral, cria­
do pelo Decreto lei n.o 17.065, de 8-3-1947, ficando lo-

i tada no Ginás io Estadual "Alexandre de G u s m ã o " , da 
j Capital, em claro existente devido ã remoção de d. í r a n -
I cisca de Araujo Lobo, por ato desta data, da Seeretaria 
i de Estado dos Negócios da E d u c a ç ã o . 

S A Ú D E P Ú B L I C A E DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

Decretos de 28 do corrente m ê s : 

Exonerando, a pedido, nos termos da letra a, do 
parágrafo l .o, do artigo 93, do Decreto-lei 12:273, de 
28 de outubro de 1941, o sr. Antonio Dardis Netto do 
cargo, em comissão , de Auxiliar de Gabinete, padrão 
M , lotado nesta Secretaria de Estado, para o qual foi 
nomeado por decreto de 9-9-47. 

Nomeando, de acordo com o item I do artigo 16 do 
Decreto-lei 12.273, de 23 de outubro de 1311, o Dr . Jarbas 

1 Teixeira de Carvalho para exercer, em comissão , o cargo 
i de Auxiliar do Gabinete, padrão M , lotado nesta Sccre-
; taria de Estado. 

TRABALHO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO. 
, Decreto de 28 do corrente 

Ret i f icação 

— Exonerando, *de conformidade com. os poderes que 
lhe foram delegados pelo Ministro do Trabalho, I n d ú s ­
tria e Comérc io e de conformidade com a Reso lução pu­
blicada no Diário Oficial de 9 de maio de 1S47, os se­
nhores José Salles, Oscar Cordeiro, Henrique Augusto 
Pereira, Julio Aragão Silva e Waldemar de Oliveira G u i ­
marães , da função de Membros da Comissão Municipal 
de Preços de Mogí das Cruzes. 

DEPARTAMENTO DA RECEITA 
R U A 15 D E N O V E M B R O , 228 

O . R ll .o Andar — Telefone — 3-4653 
R. 1 Gabinete . . 9.0 Andar — Telefone — 3-5662 
R. 11 8.0 Andar — Telefone — 3-5705 
R. 12 9 .o Andar — Telefone — 3-57u^ 
R. 13 8 . 0 Andar — Telefone — 3-5823 
R. 2 Gabinete . . 7.o Andar — Telefone — 3-1794 
R. 21 7 .0 Andar — Telefone — 3-5638 
R , 22 8 . 0 Andar — Telefone — 3-5G39 
R. 23 7 .o Andar — Telefone — 3-5641 
R. 24 8 .o Andar — Telefone — 3-457« 
R 4 Gabinete — l l .o Andar — Telefone — 3-3780 
R. 41 10.o Andar — Telefone — 3-5631 
R- 42 lO.o Andar — Telefone — 3-5631 
R. 5 9 .0 Andar — Telefone — 3-4663 
R . 6 l l .o Andar — Telefone — 3-571^ 
2.a Inspetoria Sap. .7o Andar, Telefone — 3-1253 
R-3 — Alameda B a r ã o de Limeira, 1130 — 5-4433 
R-31 — Alameda Barão de Limeira. 1130 — 5-4431 

Imprensa Oficial Página 


